

BỘ TÀI CHÍNH

Số: **889** /QĐ-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày **9** tháng **4** năm **2012**

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức thuộc Bộ Tài chính từ năm 2012 đến năm 2016

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 445/QĐ-TTg ngày 07/4/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Bộ Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức thuộc Bộ Tài chính từ năm 2012 đến năm 2016.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Tài chính có trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Lãnh đạo Bộ;
- Các đơn vị thuộc Bộ;
- Đảng uỷ, Công đoàn cơ quan Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, Thanh tra Bộ.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Vũ Thị Mai

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức thuộc Bộ Tài chính từ năm 2012 đến năm 2016

(Ban hành kèm theo Quyết định số 889 /QĐ-BTC ngày 9 / 4 /2012 của Bộ trưởng Bộ Tài chính)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức tôn trọng, chấp hành pháp luật, tạo sự chuyển biến trong ý thức trách nhiệm và quyết tâm của cán bộ, công chức, viên chức thuộc Bộ Tài chính về pháp luật phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng.

- Góp phần tổ chức thực hiện toàn diện, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng đã được xác định trong Luật phòng, chống tham nhũng; Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Công ước Liên hiệp quốc về chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, tập trung triển khai các hình thức, biện pháp thiết thực, hiệu quả, phù hợp với các đối tượng. Hàng năm phải tổ chức sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm.

- Gắn việc phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng và Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng với việc phổ biến Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020, cải cách thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Các đơn vị thuộc Bộ có hệ thống ngành dọc (Tổng cục Thuế, Tổng cục Hải quan, Kho bạc Nhà nước, Tổng cục Dự trữ Nhà nước) có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn cấp dưới ở các địa phương lập chương trình, kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến:

Tập trung tuyên truyền, phổ biến những nội dung chủ yếu sau đây:

1.1. Những nội dung chủ yếu của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2007 và các văn bản hướng dẫn thi hành; chú trọng tuyên truyền, phổ biến các quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong phòng, chống tham nhũng;

1.2. Nội dung cơ bản của Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng;

1.3. Nội dung cơ bản của Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020;

1.4. Các văn bản chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai pháp luật phòng, chống tham nhũng của Bộ Tài chính và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng;

1.5. Các văn bản chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng, Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân từ năm 2012 đến năm 2016” của cả nước nói chung và ngành tài chính nói riêng.

2. Hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến:

2.1. Tổ chức tập huấn:

Trường Bồi dưỡng cán bộ Tài chính chủ trì, Thanh tra Bộ Tài chính phối hợp tổ chức các lớp tập huấn phổ biến tới cán bộ, công chức trong ngành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2012 đến năm 2016.

2.2. Biên soạn và cấp phát tài liệu

Trường Bồi dưỡng Cán bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Thanh tra Bộ Tài chính thực hiện việc biên soạn, in ấn và cấp phát các tài liệu nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2012 đến năm 2016.

2.3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” tại các đơn vị thuộc Bộ Tài chính:

Vụ Pháp chế hướng dẫn các đơn vị thuộc Bộ Tài chính đưa nội dung tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng và Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng vào “Ngày pháp luật”.

Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính đưa nội dung tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng và Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng vào “Ngày pháp luật” của đơn vị mình.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2012 đến năm 2016.

2.4. Xây dựng mô hình điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân:

Tổng cục Thuế, Tổng cục Hải quan lựa chọn xây dựng thí điểm mô hình điểm tại Cục hoặc Chi cục ở địa phương thực hiện theo nội dung:

+ Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật, diễn đàn đối thoại, nói chuyện chuyên đề về thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức ở cơ quan; tổ chức ký cam kết không vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

+ Hỗ trợ tài liệu pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan.

+ Duy trì thực hiện tốt việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính, mức thu phí, lệ phí tại trụ sở làm việc; tổ chức đường dây nóng (bằng điện thoại và email), bố trí cán bộ thường trực để tiếp nhận và giải quyết kịp thời phản ánh, kiến nghị của người dân.

+ Xây dựng panô, áp phích, tranh ảnh cổ động, phát tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đến giải quyết công việc tại trụ sở cơ quan.

2.5. Bồi dưỡng kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng:

Trường Bồi dưỡng cán bộ Tài chính có trách nhiệm nghiên cứu đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào chương trình đào tạo, bồi dưỡng của Trường. Các chương trình đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức ngành Tài chính cần có thêm chuyên đề về pháp luật phòng, chống tham nhũng và Công ước của liên hợp quốc về chống tham nhũng với thời lượng ít nhất là 1-2 buổi (tùy theo Chương trình của từng lớp).

Nội dung giảng về pháp luật phòng, chống tham nhũng cần làm rõ trách nhiệm của cán bộ, công chức trong phòng, chống tham nhũng, Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2012 đến năm 2016

2.6. Tuyên truyền trên báo, tạp chí

Báo, Tạp chí Tài chính, website Bộ Tài chính có trách nhiệm xây dựng chuyên trang, chuyên mục; tăng số lượng tin, bài tuyên truyền (bảo đảm cập

nhật, thông tin thường xuyên theo tuần, tháng) về pháp luật phòng, chống tham nhũng; Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Công ước của Liên Hợp quốc về chống tham nhũng cũng như việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng của các đơn vị thuộc Bộ.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2012 đến năm 2016

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Pháp chế có trách nhiệm làm đầu mối tham mưu giúp Bộ tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này; đề xuất cơ quan có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ công chức, viên chức thuộc Bộ Tài chính từ năm 2012 đến năm 2016.

2. Các đơn vị thuộc Bộ theo chức năng, nhiệm vụ được giao và các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch có trách nhiệm tổ chức thực hiện, đảm bảo yêu cầu chất lượng và tiến độ quy định.

3. Căn cứ nhiệm vụ được phân công hằng năm trong Kế hoạch các đơn vị đưa kinh phí thực hiện Kế hoạch vào dự toán kinh phí của đơn vị mình, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. Kinh phí về tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức được bố trí từ nguồn chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức hàng năm của cơ quan, đơn vị để thực hiện.

4. Các đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm định kỳ hàng năm tổng hợp kết quả tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và gửi báo cáo kết quả năm 2012 về Vụ Pháp chế trước ngày 10/11/2012 để tổng hợp báo cáo theo đúng quy định./.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Vũ Thị Mai